orientaux édifiés au début du 13e siècle. Cette extension est une possibilité mais il paraît peu 

probable que saint Louis ait ordonné l’érection d’une enceinte uniquement pour englober l’abbaye 

Saint-Ouen.  

Une autre possibilité est que de nouveaux murs soient édifiés plus à l’est et au nord 

vraisemblablement dans la seconde moitié du 13e siècle. Cette nouvelle enceinte reprendrait le 

boulevard occidental, longerait une partie du boulevard nord pour redescendre à l’est par la Croix 

de Pierre. Ce tracé avait déjà été déterminé par Raymond Quenedey mais la datation que ce dernier 

lui attribue paraissait erronée : en effet, il suppose que ce rempart a été édifié par Philippe Auguste 

(Fig. 7.1). En 2006, Philippe Cailleux reprend ce tracé pour son article sur le marché immobilier 

rouennais au 15e siècle (Fig. 7.16 ; Cailleux, 2006). En somme, il n’est pas impossible qu’une 

nouvelle enceinte ait été construite dans la seconde moitié du 13e siècle et que celle-ci reprenait les 

limites définies par Raymond Quenedey. 

Sans fouilles archéologiques, la datation et le tracé exact de l’enceinte attribuée à 

Philippe Auguste demeurent méconnus. Selon les fouilles du rectorat, la portion occidentale aurait 

été édifiée entre 1243 et 1258. Néanmoins, ces murs existaient déjà en 1240 puisqu’ils sont 

mentionnés pour délimiter une donation réalisée en faveur des Filles-Dieu : " totum tenementum 

illud quod situm est apud Rothomagum perpetuo portam Pratum Belli sicut se proportat inter 

terram Radulfi Loques ex una parte et terram que fuit Enardi de super Rippam ex altera a vico 

Braisiere ante usque ad murum civitatis retro " (A.D.S.M. 36 H 36). Cette clôture a certainement 

été édifiée dans la première moitié du 13e siècle à la suite d’une décision royale puisqu’une charte

de 1246 mentionne les murs du roi à l’ouest du couvent des Dominicains : " peciam terre quam 

dicebat se habere in parrochia Sancti Salvatoris Rothomagensis in vico qui dicitur Bresiere sicut 

se proportat a terra que fuit Filiarum [Dei] usque ad terram Johannis et Petri filiorum Agnetis a 

predicto vico usque ad murum domini regis " (A.D.S.M. 36 H 36). L’existence de l’enceinte de 

Philippe Auguste est confirmée grâce aux chartes des Dominicains. En 1294, Philippe le Bel 

amortit la place où sont installés les Dominicains. Or il s’exprime en ces termes : " Quod nos ob 

nostre ac progenitorum nostrorum remedium animarum volumus et presentium tenore concedimus 

quod fratres predicatores Rothomagensis et successores eorum totum manerium suum